尤政函〔2025〕15 号

尤溪县人民政府
关于县十八届人大五次会议第 85 号

建议办理情况的答复函

林昭宇代表：

您提出的《关于加强青印溪流域水环境治理的建议》收悉。

经认真研究，现将办理情况答复如下：

青印溪发源于八字桥乡玳瑁山，是尤溪流域一级支流，流域

面积 663 平方公里，全长 76 公里，流经八字桥乡、管前镇、西

城镇、城关镇 4 个乡镇，在尤溪解放桥汇入尤溪，主要支流有管

前溪、秀村溪、东村溪、七尺溪等。近年来，青印溪流域因工程

建设、园区开发、城乡生活污水排放、农业面源污染、水库下泄

流量减少等原因，造成流域水环境质量下降，水质不稳定，时常

浑浊，加强青印溪流域水环境治理迫在眉睫，我县将通过以下几

个方面措施逐步提升青印溪水环境质量。一是系统谋划，构建综

合治理体系。围绕“提升水质”目标，制定了尤溪县青印溪流域

水环境提升治理方案，细化污水治理、畜禽养殖污染防治、工业

污染治理、水资源调度管控和水库下泄流量调度、生态修复、河

— 2 —

湖四乱整治、水土流失治理等任务，明确责任单位及阶段性目标，

形成“目标-任务-项目”闭环管理。二是重点攻坚，推进突出问

题整治。提升污水治理水平，持续推进城区污水处理提质增效一

期和青印溪流域范围内污水处理厂升级改造，实施新建和改造城

乡雨、污水管网建设；严控畜禽污染，开展生猪散养牛蛙养殖专

题整治，规模养殖场粪污处理设施配套率达 100%；强化工业源

头监管，加强青印溪流域排污口整治，严厉查处违法排污案件；

加强生态修复，对青印溪河流进行分段谋划设计，八字桥、管前、

西城青印溪河道治理工程（一期）已基本完成设计和批复，2025

年计划投资 2000 万元，2027 年完成河道整治治理总河长 23.87

千米；强化水土流失治理，年度计划实施青印溪水土流失综合治

理 840 公顷，八字桥、管前、西城、城关等乡镇年度计划完成植

树造林 6153 亩。同时，强化重点建设项目水土保持监督管理，

严格落实水土保持方案审批、水土保持设施验收等制度，防止人

为造成新的水土流失，造成水质浑浊，今年以来已开展水土保持

监督执法 10 次，下发整改通知书 10 份，已完成整改 8 个，2 个

问题正在整改。三是完善机制，强化晒水议水评水。完善青印溪

水质监测机制，青印溪流域目前有西城梧板、青印溪口 2 个省控

考核断面，彭新桥、金鸡车、七中桥 3 个乡镇交界考断面，东村

溪小流域断面，以及柳塘水库、双鲤水库 2 个监测点每月开展水

质监测，及时掌握和公布每月水质变化情况。建立“月度晒水+

季度议水”机制，通过融媒体公开水质数据及整改进展，接受社

— 3 —

会监督，针对流域突出问题，项目进展滞后问题每季度召开议水

会议，协调推进项目落实和问题整改销号；将水质情况纳入乡镇

绩效考核，同时完善巡河监管机制，拟采取第三方巡查+河长、

河道专管员巡查相结合的方式，做到早发现问题、早处置问题，

推进青印溪流域问题有效解决。

青印溪流域水环境治理是一项长期的系统工程，县河长办持

续跟踪各有关部门、乡镇落实责任，推动治理工作，采取“月调

度季通报”的方式通报有关项目进展情况、问题整改情况，确保

各项措施落到实处。衷心感谢您对青印溪生态保护的关心与支

持！希望您能一如既往地关注和支持尤溪县的水环境治理工作，

共同守护“水清岸绿”生态底色。

领导签名：

承 办 人：郑建炎，联系电话：0598-6323150

落实情况：正在解决。

尤溪县人民政府

2025 年 5月 29日

（此件主动公开）

— 4 —

抄送：县政府分管领导，县人大分管领导，县人大常委会代表工作委员

会，县政府督查室。